
Обов'язок ФОП використовувати РРО та ПРРО при здійсненні 
розрахункових операцій вступив у дію ще 1 січня 2022 року. Проте під час 
воєнного стану застосування штрафних санкцій за РРО - порушення було 
скасовано, окрім штрафів за порушення щодо реалізації підакцизної продукції. 
Наразі планується відновити обов'язок ФОП використовувати реєстратори РРО та 
ПРРО при здійсненні розрахункових операцій, а також повноцінне застосування 
санкцій. Відповідне зобов'язання передбачене Меморандумом з Міжнародним 
валютним фондом, про положення якого ми розповідали у попередніх матеріалах. 
Також меморандум передбачає відновлення проведення податкових перевірок, 
скасування спеціальної групи спрощеної системи 2% ЄП тощо. Відповідний 
законопроєкт вже на розгляді у Верховній Раді України.

Хто повинен використовувати РРО та ПРРО 2023
Реєстратори розрахункових операцій у 2023 році зобов'язані 

використовувати підприємці, які здійснюють розрахункові операції:
- фізичні особи підприємці 2-4 груп спрощеної системи оподаткування, 

незалежно від виду діяльності та обсягу доходу;
- фізичні особи підприємці на загальній системі оподаткування;
Таким чином, застосування РРО обов'язкове для підприємців, що ведуть 

розрахункові операції в готівковій чи в безготівковій формі, при продажу товарів 
або наданні послуг у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг, а також 
при прийманні готівки для подальшого її переказу.

Хто звільнений від використання РРО та ПРРО 2023
Є категорії підприємців, які не мають обов’язку використовувати 

програмні та класичні реєстратори розрахункових операцій, зокрема:
• ФОП 1 групи;



• підприємці, які приймають оплати виключно у формі 
банківського переказу за реквізитами ІВАЛ

• ФОП, які використовують спрощену систему оподаткування у 
трудових відносинах;

підприємці, що реалізують товар у селах (якщо вони не здій та не 
реалізують підакцизні товари).

Зверніть увагу: починаючи з 1 січня 2023 року торговці, які здійснюють 
господарську діяльність у населених пунктах з чисельністю населення понад 25 
тисяч осіб повинні забезпечити приймання безготівкових розрахунків, в тому 
числі з використанням електронних платіжних засобів, платіжних додатків або 
пристроїв за товари чи послуги, включно з дистанційною реалізацією таких 
товарів чи послуг. Податківці наголошують, що відповідальність за 
незабезпечення прийому платіжних карток для здійснення розрахунків за продані 
товари застосовується додатково до штрафу за невиконання вимог Закону про 
РРО.

Штрафи за порушення РРО 2023
У разі виявлення здійснення розрахункових операцій через РРО чи ПРРО 

на неповну суму вартості проданих товарів чи послуг, не проведення 
розрахункових операцій через РРО та ПРРО з фіскальним режимом роботи; 
невидачі відповідного розрахункового документа штраф накладається в розмірі:

100 % вартості реалізованих з порушеннями товарів, робіт чи послуг — 
за перше таке порушення;

150 % вартості реалізованих з порушеннями товарів, робіт чи послуг — 
за кожне наступне виявлене порушення.

Окрім того у разі проведення розрахункових операцій через реєстратори 
розрахункових операцій та/ або програмних реєстраторів розрахункових операцій 
без використання режиму програмування найменування кожного підакцизного 
товару із зазначенням коду товарної під категорії згідно з УКТ ЗЕД, ціни товару 
та обліку його кількості застосовується штраф у розмірі 300 неоподатковуваних 
мінімумів.



Додаток 1

Помилково та/або надміру сплачені платежі можна повернути через
сервіс «Е-повернення»

Головне управління ДПС у Кіровоградській області повідомляє, що для 
спрощення процедури повернення помилково та/або надміру сплачених 
платежів діє сервіс «Е-повернення».

Платники податків мають змогу у режимі 24/7, дистанційно подати заяву на 
повернення коштів через Електронний кабінет в «три кліки».

У головному меню Електронного кабінету необхідно в розділі «Заяви, запити 
для отримання інформації» або «Введення звітності» із запропонованого 
переліку вибрати форму Заяви про повернення помилково та/або надміру 
сплачених сум грошових зобов’язань та пені (Л302001 -  для юридичних осіб 
або F1302001 -  для фізичних осіб). Після заповнення запропонованих 
реквізитів Заяви необхідно зберегти її, підписати та відправити 
територіальному органу ДПС.

Додатково до заяви платник може подати копію платіжного документа, на 
виконання якого помилково та/або надміру сплачений платіж перераховано 
до бюджету. Для цього платник у вкладці «Додатки» обирає опцію «Додати» 
документ довільного формату ^ Я  1360102) та заповнює обов’язкові поля 
форми.

Повернення помилково та/або надміру сплачених коштів можливо лише 
протягом 1095 днів від дати їх сплати та за умови відсутності у такого 
платника податкового боргу.



Додаток 2

Змінено терміни зберігання первинних документів

Маловисківська ДПІ повідомляє: 27 квітня 2023 року в газеті «Голос 
України» опубліковано Закон України від 20.03.2023 № 2970-ІХ «Про 
внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів 
України щодо імплементації міжнародного стандарту автоматичного обміну 
інформацією про фінансові рахунки» (далі -  Закон № 2970), який прийнято з 
метою запровадження в нашій країні європейських стандартів податкової 
звітності та підвищення прозорості платників податків перед державою 
шляхом автоматичного обміну інформацією для виявлення активів, які не 
були задекларовані платниками податків.

Йдеться про так звані стандарти Executive Office for Immigration Review (або 
EOIR) та Common Reporting Standard (або CRS), схвалені Організацією 
економічного співробітництва та розвитку (далі -  ОЕСР).

Впровадження у національне законодавство зазначених стандартів є 
обов’язковою умовою для приєднання України до міжнародної системи 
обміну інформацією в рамках Багатосторонньої угоди компетентних органів 
про автоматичний обмін інформацією про фінансові рахунки (Multilateral 
Competent Authority Agreement on Automatic Exchange of Financial Account 
Information (MCAA CRS), далі -  Багатостороння угода CRS), до якої Україна 
в особі Державної податкової служби України приєдналася в серпні 2022 
року.

Законом № 2970 оновлено п. 44.3 статті 44 Податкового кодексу України 
(далі -  ПКУ).

Платники податків зобов'язані будуть зберігати документи та інформацію, 
визначені п. 44.1 ПКУ, а також документи, пов'язані із виконанням вимог 
законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі 
органи, упродовж визначених законодавством строків, але не менше:

- 2555 днів (7 років) - для документів та інформації, необхідних для 
податкового контролю відповідно до статей 39 і 392 ПКУ;

- 1825 днів (5 років) - для первинних документів, регістрів бухгалтерського 
обліку, фінансової звітності, інших документів, пов'язаних з обчисленням і 
сплатою податків і зборів, ведення яких передбачено
законодавством, що складаються особами, визначеними п. 133.1, пп. 133.2. та 
п.133.4 статті 133 ПКУ, а також юридичними особами, які обрали спрощену



систему оподаткування, за винятком документів, до яких застосовується 
більш тривалий строк зберігання згідно з пп. 44.3.1 статті 44 ПКУ;

- 1095 днів (3 роки) - для інших документів, на які не поширюються вимоги 
пп. 44.3.1 та 44.3.2 статті 44 ПКУ;

- 1095 днів (3 роки) - для документів, пов'язаних з виконанням вимог іншого 
законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі 
органи, включаючи дозвільні документи.

У разі ліквідації платника податків документи, визначені п. 44.1 статті 44 
ПКУ, за період діяльності платника податків не менш як 1825 днів (2555 днів 
- для документів та інформації, необхідних для здійснення податкового 
контролю відповідно до статей 39 та 392 ПКУ), що передували даті ліквідації 
платника податків, у встановленому законодавством порядку передаються до 
архіву.

Нові вимоги щодо 1825-денного мінімального строку зберігання документів, 
передбачені п. 44.3 статті 44 ПКУ, застосовуються до документів, які 
розроблено: до дня набрання чинності цим Законом, строк зберігання яких не 
закінчився на день набрання чинності цим Законом; починаючи з дня 
набрання чинності цим Законом; особою, стосовно якої на день набрання 
чинності цим Законом розпочато, але не завершено процедуру припинення 
(ліквідації); особою, стосовно якої прийнято рішення про ліквідацію після 
набрання чинності цим Законом.

Закон № 2970 набирає чинності з дня, наступного за днем його 
опублікування (28.04.2023), крім: пунктів 5 і 12 розділу I цього Закону (щодо 
міжнародного автоматичного обміну інформацією та подання звітності про 
підзвітні рахунки), які набирають чинності 30 червня 2023 року; пунктів 22 - 
26 (щодо порушення вимог щодо виявлення підзвітних рахунків та подання 
звітності для автоматичного обміну інформацією про фінансові рахунки, крім 
абзаців другого - шостого пункту 26 щодо пункту 121.2 статті 121 ПКУ) 
розділу I цього Закону, які набирають чинності 1 січня 2024 року; підпункту 
6 пункту 2 розділу II цього Закону (щодо змін до Закону України "Про 
запобігання та протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних 
злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню 
розповсюдження зброї масового знищення"), який набирає чинності 30 
червня 2023 року.



Додаток 3

Який порядок розрахунків у разі відключення електроенергії або в 
період ремонту РРО та ведення КОРО?

Маловисківська ДПТ Головного управління ДПС у Кіровоградській області 
повідомляє, що згідно з п. 1 глави 1 розд. II Порядку реєстрації та ведення 
розрахункових книжок, книг обліку розрахункових операцій, затвердженого 
наказом Міністерства фінансів України від 14.06.2016 № 547 із змінами та 
доповненнями (далі -  Порядок реєстрації КОРО), суб’єкти господарювання, 
які здійснюють розрахункові операції в готівковій та/або безготівковій формі 
(із застосуванням платіжних карток, платіжних чеків, жетонів тощо) при 
продажу товарів (наданні послуг) у сфері торгівлі, громадського харчування 
та послуг, крім суб’єктів господарювання, які відповідно до рішень, 
затверджених власними розпорядчими документами, про те, що у випадку 
виходу з ладу реєстратора розрахункових операцій (далі -  РРО) або 
відключення електроенергії проведення розрахункових операцій не 
здійснюється до моменту належного підключення резервного РРО або 
включення електроенергії, зобов’язані зареєструвати книги обліку 
розрахункових операцій (далі -  КОРО).

Суб’єкти господарювання, які відповідно до рішень, затверджених власними 
розпорядчими документами, про те, що у випадку виходу з ладу РРО або 
відключення електроенергії проведення розрахункових операцій не 
здійснюється до моменту належного підключення резервного РРО або 
включення електроенергії, у разі необхідності та за власним бажанням 
можуть:

- зареєструвати КОРО у порядку та строки, визначені пп. 7, 8 глави 1 розд. II 
Порядку реєстрації КОРО;

- скасувати реєстрацію КОРО та припинити її застосування.

Форму КОРО на РРО наведено в додатку 1 до Порядку реєстрації КОРО (п. 3 
глави 1 розд. II Порядку реєстрації КОРО).



Додаток 4

Новий сервіс ДПС для громадян для заповнення декларації про
майновий стан і доходи

Щорічно триває кампанія декларування доходів громадян, отриманих протягом 
попереднього року.
Для спрощення процедури декларування доходів для громадян Державною 
податковою службою України запроваджено новий сервіс -  предзаповнення 
декларації про майновий стан і доходи (далі -  декларація), який доступний в 
Електронному кабінеті.
Сервіс є оптимально простим та надає можливість:
- отримати з Державного реєстру фізичних осіб -  платників податку (далі -  
Державний реєстр) інформацію про нараховані (виплачені) доходи та нараховані 
(перераховані) податок на доходи фізичних осіб та військовий збір, визначивши 
лише період звітного року;
- отримати попередньо заповнену декларацію на підставі даних Державного 
реєстру та відповідні додатки до декларації, надавши відповіді на запитання в 
анкеті (щодо категорії платника та виду отриманого доходу);
- додати до декларації копії первинних документів як додатки до декларації;
- перевірити декларацію та у разі необхідності доповнити інформацію з 
автоматичним перерахунком податкових зобов’язань.
Сервіс функціонує для:
- громадян, які зобов’язані декларувати свої доходи;
- фізичних осіб -  підприємців, які перебували на загальній системі оподаткування;
- осіб, які провадять незалежну професійну діяльність.
Скористатися зазначеним сервісом також можуть особи, які заявляють право на 
податкову знижку.
Нагадуємо, що громадяни, які мають право на податкову знижку, подають річну 
декларацію про майновий стан і доходи за 2022 рік до 31 грудня 2023 року.



Додаток 5

Доступ до публічних електронних реєстрів

Державна податкова служба забезпечила можливість платникам податків 
отримувати інформацію з публічних електронних реєстрів:

Реєстр неприбуткових установ та організацій;

Реєстр платників єдиного податку;

Реєстр страхувальників;

Реєстр платників ПДВ.

На період дії воєнного стану доступ до публічних електронних реєстрів 
здійснюється після проходження електронної ідентифікації з допомогою 
КЕП будь-якого надавача електронних послуг.



Додаток 6

Особливості оподаткування доходів репетиторів

Головне управління ДПС у Кіровоградській області нагадує про обов’язок 
сплати податків на доходи отриманих від окремих видів професійної 
діяльності, а саме оподаткування доходів репетиторів. 
Репетиторські послуги -  це, зокрема, підготовка дітей до школи, вступу до 
навчальних закладів, незалежного тестування, навчання з будь-яких 
предметів, написання рефератів, виконання контрольних, курсових, 
дипломних робіт тощо на платній основі.

Послугами репетиторів користуються більшість батьків, які прагнуть 
покращити знання дітей, здобуті в школі, або підготувати їх до вступу у вищі 
навчальні заклади.

Вчителям, викладачам та особам, які надають репетиторські послуги, варто 
враховувати, що отриманий ними дохід підлягає обов’язковому 
декларуванню.

Якщо викладач-репетитор не зареєстрований фізичною особою - 
підприємцем, але постійно надає репетиторські послуги фізичним особам та 
отримує дохід, то він зобов’язаний включити суму такого доходу до 
загального річного оподатковуваного доходу та подати податкову 
декларацію за наслідками звітного податкового року, а також сплатити 
податок з таких доходів (п.п. 168.2.1 п. 168.2 ст. 168 Кодексу).

Доходи від репетиторства, відповідно до п. 167.1 ст. 167 Кодексу, 
оподатковуються податком на доходи фізичних осіб (ПДФО) за ставкою 18 
відсотків. Також із вказаних доходів справляється військовий збір за ставкою 
1,5 відсотків.

Податкову декларацію про майновий стан і доходи викладач-репетитор подає 
за місцем податкової адреси (реєстрації) чи онлайн з використанням 
електронного підпису.

Суму податкових зобов’язань з ПДФО та військового збору, зазначену в 
річній податковій декларації, особа яка надає репетиторські послуги сплачує 
самостійно у встановлені законодавством терміни.

Термін подання декларації про майновий стан та доходи за 2022 рік -  до 1 
травня 2023 року, термін сплати податкового зобов’язання -  до 1 серпня 2023 
року.



Поряд з цим нагадуємо, що до Кодексу внесено зміни, якими на період 
воєнного стану платників податків звільнено від відповідальності за 
недотримання термінів подання звітності та сплати податків та зборів. У 
випадку відсутності у платника податків можливості своєчасно виконати свій 
податковий обов'язок, зокрема, щодо дотримання термінів сплати податків та 
зборів, подання звітності, звільняються від відповідальності з обов'язковим 
виконанням таких обов'язків протягом шести місяців після припинення або 
скасування воєнного стану в Україні (пп. 69.1.п.69 підрозділу 10 Розділу ХХ 
ПКУ).

Головне управління ДПС у Кіровоградській області просить громадян за 
можливості не чекати закінчення воєнного стану та декларувати доходи і 
сплачувати податки у терміни, визначені законодавством.

Сплачені вами податок на доходи та військовий збір є одними із основних 
джерел фінансування витрат як держави, так і територіальних громад, 
зокрема, на оборону, медицину, освіту, соціальну сферу та розвиток 
інфраструктури.

Сплата громадянами податків, визначених законом, це кращий внесок у 
велику перемогу України.


